
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12223 del 27/07/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/12686 del 27/07/2018

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: BANDO APPROVATO CON DGR N.1978/2017. APPROVAZIONE GRADUATORIA
DEI PROGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI ED ELENCO DEI PROGETTI NON
AMMISSIBILI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED
ECONOMIA SOSTENIBILE

Firmatario: SILVANO BERTINI in qualità di Responsabile di servizio

Silvano BertiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 21



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Viste inoltre le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  n.  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e  ss.mm.ii,  per
quanto applicabile;

- n.  270  del  29  febbraio  2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera n. 2189/2015”;

- n.  622  del  28  aprile  2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera n. 2189/2015”;

- n.  702  del  16  febbraio  2016  “Approvazione  incarichi
dirigenziali conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali –
Agenzie  –  Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della
prevenzione  della  corruzione,  della  trasparenza  e  accesso
civico, della sicurezza del trattamento dei dati personali, e
dell’anagrafe della stazione appaltante”;

- n. 56 del 25 gennaio 2016 “Affidamento degli incarichi di
Direttore Generale della Giunta regionale, ai sensi dell’art.
43 della L.R. n. 43/2001”;

- n. 1107 del 11 luglio 2016 “Integrazione delle declaratorie
delle strutture organizzative della Giunta regionale a seguito
dell’implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con Delibera n. 2189/2015;

- n.  1059  del  3  luglio  2018  recante  “Approvazione  degli
incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito delle
direzioni  Generali,  Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile  dell’anagrafe  per  la
stazione appaltante (RASA) e del Responsabile della protezione
dei dati (DPO);

- n.898  del  21  giugno  2017,  recante  “Direttiva  contenente
disposizioni  organizzative  della  Regione  Emilia-Romagna  in
materia di accesso”;

   Visti:

- il  Regolamento  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per
lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



marittimi e la pesca compresi nel quadro strategico comune e
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, relativo al
periodo  della  nuova  programmazione  2014-2020  che  abroga  il
regolamento  (CE)  n.  1083/2006,  ed  in  particolare  l’art.47,
comma  1,  in  cui  si  stabilisce  che  per  ciascun  Programma
Operativo,  lo  Stato  membro  istituisce  un  Comitato  di
Sorveglianza,  entro  tre  mesi  dalla  data  di  notifica  della
decisione di approvazione del Programma Operativo medesimo;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del
7  gennaio  2014  recante  un  codice  europeo  di  condotta  sul
partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e
d'investimento europei, e in particolare l’art.10 “Norme che
disciplinano la composizione del comitato di sorveglianza”;

- il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Emilia  Romagna
2014/2020,  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  della
Commissione Europea C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 179 del 27 febbraio
2015  recante  “Presa  d'atto  del  Programma  operativo  FESR
EMILIA-ROMAGNA 2014-2020 e nomina dell'Autorità di Gestione";

- la  Legge  Regionale  n.  26  del  23  dicembre  2004,  recante
"Disciplina  della  programmazione  energetica  territoriale  ed
altre disposizioni in materia di energia" e ss.mm.ii.;

Dato atto che il Comitato di Sorveglianza del POR FESR,
istituito con delibera della Giunta regionale n. 211 del 6 marzo
2015, ha approvato nella sessione del 31 marzo 2015 i criteri di
selezione  delle  operazioni  relative  alle  singole  attività  di
ogni Asse del POR;

Preso atto che:

-  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1978  del  13
dicembre 2017 si è approvato il bando "Modalità e criteri per la
concessione di contributi per la realizzazione di interventi per
la  riqualificazione  energetica  degli  edifici  pubblici  e
dell'edilizia residenziale pubblica in attuazione dell'Asse 4 -
Priorità di Investimento "4C" - obiettivo Specifico 4.1 - Azioni
4.1.1 e 4.1.2 del POR FESR 2014-2020 – Bando 2017, demandando al
dirigente  competente  per  materia  l'individuazione,  sulla  base
dei risultati della valutazione, dei beneficiari del contributo;

- con determinazione dirigenziale n. 10082 del 27 giugno
2016 recante "POR FESR 2014-2020 - Attribuzioni degli incarichi
di responsabilità per l'attuazione degli assi prioritari", si
sono  attribuite  le  responsabilità  dell'Asse  4  al  Dirigente
Responsabile  del  Servizio  "Politiche  di  Sviluppo  Economico,
Ricerca Industriale e Innovazione tecnologica", attribuendogli
contestualmente il ruolo di Responsabile del Procedimento del
bando approvato con D.G.R. n. 1978/2017;

- con determinazione dirigenziale n. 4013 del 23/03/2018 si
è proceduto alla conferma del Nucleo di Valutazione nominato con

pagina 3 di 21



Determina  n.  12805/2016  per  la  valutazione  delle  domande
presentate ai sensi della precedente deliberazione G.R. n. 1978
del 13 dicembre 2017;

Rilevato che:

  sono pervenute nel periodo intercorrente tra le ore 10,00
del 18 dicembre 2017 e le ore 17,00 del 31 marzo 2018 n. 140
domande,  come  descritto  nell'allegato  1)  "Domande
pervenute",  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

 le  domande  ritenute  ammissibili  sotto  il  profilo  formale
sono state sottoposte al vaglio del Nucleo di Valutazione
sopra citato per la verifica della sussistenza dei requisiti
e delle condizioni di ammissibilità;

 a  seguito  delle  valutazioni  effettuate,  il  Nucleo  di
valutazione  ha  elaborato  la  graduatoria  dei  progetti
ritenuti  ammissibili,  sulla  base  dell'indicatore
prestazionale  sintetico  (IPS)  definito  dalla  formula
riportata  nell'allegato  1)  della  D.G.R.  n.  1978/2017,
trasmettendola al Responsabile Unico del Procedimento, come
riportato nell’allegato 2), denominato ”Graduatoria progetti
ammissibili e finanziabili”, parte integrante e sostanziale
alla  presente  determinazione,  per  un  contributo  totale
ammissibile pari ad euro 9.593.387,55;

 le  domande  ritenute  non  ammissibili  sono  riportate
nell'allegato 3), denominato "Progetti non ammissibili ai
sensi  dell'art.  10.1,  lett.  a)  e  b),  del  bando",  parte
integrante  e  sostanziale  alla  presente  determinazione,
comprensivo delle motivazioni dell'esclusione;

Considerato che:

 con successivo atto formale si procederà alla concessione e
all’assunzione degli impegni di spesa, come stabilito al
punto  2)  del  dispositivo  della  D.G.R.  1978/2017  sopra
citata, nel rispetto delle tempistiche previste dal D.lgs.
n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

   Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii., nonché le Delibere
di Giunta Regionale n. 89 del 30 gennaio 2017 e n. 486 del 10
aprile 2017;

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 2018 di
“Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione.
Aggiornamento  2018-2020”,  ed  in  particolare  l’allegato  B)
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli

pagina 4 di 21



obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013.
Attuazione del piano triennale di prevenzione della corruzione
2018-2020”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicatori
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni predisposto in attuazione della propria deliberazione n.
468/2017;

Dato atto che, ai sensi del predetto D.Lgs. n. 33/2013 e
sulla  base  degli  indirizzi  interpretativi  ed  adempimenti
contenuti nelle citate deliberazioni della Giunta regionale n.
89/2017 e n. 486/2017, il presente provvedimento non è soggetto
agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

Richiamate altresì:

- la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in
particolare l’art. 11;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio  2011  n.  4  che  delinea  le  “Linee  guide  sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3
della  legge  13  agosto  2010,  n.  136”  e  successivo
aggiornamento;

- il D.Lgs. n. 159/2011 avente ad oggetto “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136”, e
ss.mm.ii;

Richiamata, infine, la determinazione dirigenziale n. 1174 del
31 gennaio 2017 recante “conferimento di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del
Lavoro  e  dell’Impresa”,  con  la  quale  si  conferisce  al  Dott.
Silvano Bertini l’incarico dirigenziale del Servizio scrivente
“Ricerca, Innovazione, Energia ed Economia Sostenibile”; 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento, non si trova in conflitto, anche potenziale, di
interessi.

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1. di approvare, in attuazione del Bando approvato con D.G.R.
n. 1978/2017 e per le motivazioni espresse in premessa e

pagina 5 di 21



qui integralmente richiamate, gli esiti della valutazione
sostanziale del Nucleo di Valutazione;

2. di prendere atto dell'elenco delle domande pervenute nel
periodo intercorrente tra le ore 10,00 del 18 dicembre 2017
e le ore 17,00 del 31 marzo 2018 n. 140 domande, come
descritto  nell'allegato  1)"Domande  pervenute",  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  prendere  atto  dell'elenco  dei  progetti  ritenuti
ammissibili  e  finanziabili,  riportato  nell'allegato  2)
”Graduatoria  progetti  ammissibili  e  finanziabili”,  parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,
costituito  da  n.  126  beneficiari  per  un  ammontare  di
risorse da impegnare pari ad euro 9.593.387,55;

4. di prendere atto dell'elenco dei progetti presentati non
ammessi,  riportato  nell'allegato  3)  ”Progetti  non
ammissibili ai sensi dell'art. 10.1, lett. a) e b), del
bando”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di  prevedere  la  comunicazione  dell'esito  negativo  della
valutazione e la motivazione di esclusione ai proponenti
dell'elenco indicato al precedente punto 4, rimandando la
comunicazione dell'esito positivo ai proponenti dell'elenco
indicato  al  precedente  punto  3  a  seguito  dell'adozione
dell'atto di concessione del contributo loro assegnato;

6. di stabilire che le suddette comunicazioni di cui al punto
5 saranno trasmesse, così come stabilito dal bando, tramite
PEC;

7. di  disporre  la  pubblicazione  in  forma  integrale  della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna e sui seguenti siti internet:

- htpp://fesr.regione.emilia-romagna.it

- htpp://energia.regione.emilia-romagna.it;

8. di dare atto che, per quanto non espressamente previsto dal
presente atto, si rinvia a quanto disciplinato nel citato
bando approvato con deliberazione di Giunta regionale n.
1978/2017;

9. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
ammesso  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  data  di
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna,  avanti  il  Tribunale  Amministrativo
Regionale competente;

10.di rimandare a successivo atto del dirigente competente la
concessione  del  contributo  e  la  relativa  assunzione  di
spesa  a  carico  del  Bilancio  Regionale  nel  limite  delle
risorse disponibili;

11.di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si

pagina 6 di 21



provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa;

       Silvano Bertini

pagina 7 di 21



Domande pervenute

Progressivo Protocollo Ragione sociale Titolo Progetto

1 PG/2018/205936 ACER della Provincia di Reggio Emilia (1) Riqualificazione energetica dell'edificio di edilizia residenziale pubblica sito a 
Castelnovo Ne' Monti - Via Rubertelli 10

2 PG/2018/205950 ACER della Provincia di Reggio Emilia (2) Riqualificazione energetica dell'edificio di edilizia residenziale pubblica sito a 
Correggio - Via Dalla Chiesa 6-8

3 PG/2018/205968 ACER della Provincia di Reggio Emilia (3) Riqualificazione energetica del plesso di edilizia residenziale pubblica sito a 
Gualtieri (RE) Via di Vittorio 2-4

4 PG/2018/205988 ACER della Provincia di Reggio Emilia (4) Riqualificazione energetica dell'edificio di edilizia residenziale pubblica sito a 
Campegine (RE) Via Traccole 3

5 PG/2018/206004 ACER della Provincia di Reggio Emilia (5) Riqualificazione energetica dell'edificio di edilizia residenziale pubblica sito a 
Castelnovo di Sotto (RE) Via Costa 37

6 PG/2018/206019 ACER della Provincia di Reggio Emilia (6) Riqualificazione energetica dell'edificio di edilizia residenziale pubblica sito a 
San Martino in Rio (RE) Piazza dell'Acqua 2

7 PG/2018/206466 Comune di Ravenna (1) Riqualificazione Energetica della Scuola Secondaria di primo grado "Mario 
Montanari" sita in Ravenna, Via Aquileia 31

8 PG/2018/207310 ACER della provincia di Parma (1) Riqualificazione energetica Via Zanetti n. 2 Solignano (PR)

9 PG/2018/207370 Comune di Bellaria Igea Marina Riqualificazione energetica dell'edificio comunale sito in via Silio Italico n. 8 -
Bellaria-Igea Marina

10 PG/2018/207512 ACER della provincia di Parma (2) Riqualificazione energetica dell'edicio sito a Roccabianca Via Meucci n. 1

11 PG/2018/207526 ACER della provincia di Parma (3) Riqualificazione energetica dell'edificio sito a Parma in via Emilio Lepido n. 37-
39

12 PG/2018/209845 Azienda USL della Romagna (1) Riqualificazione energetica sede distrettuale di Bellaria Igea Marina, Piazza 
del Popolo

13 PG/2018/209859 Azienda USL della Romagna (2) Riqualificazione energetica dell’Ospedale Angioloni di San Piero in Bagno

14 PG/2018/209870 Azienda USL della Romagna (3) Riqualificazione energetica Casa Della Salute di Forlimpopoli

15 PG/2018/209877 Azienda USL della Romagna (4) Riqualificazione energetica sede distrettuale di Rimini, via Coriano 38

16 PG/2018/211885 Comune di Montefiorino Riqualificazione energetica edificio municipale Comune di Montefiorino 

17 PG/2018/214760 Unione dei Comuni Valle del Savio Riqualificazione nergetica plesso scolastico Verghereto 

18 PG/2018/214856 Comune di Collecchio Riqualificazione  energetica scuola "Galaverna" di Collecchio

19 PG/2018/215776 Comune di Mercato Saraceno intervento di sistemazione con miglioramento strutturale e riqualificazione 
energetica della Scuola Elementare A.Ricchi.

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 21



Progressivo Protocollo Ragione sociale Titolo Progetto

20 PG/2018/216815 Comune di Portomaggiore Lavori di efficientamento energetico della piscina comunale di 
Portomaggiore.

21 PG/2018/217025 Comune di Lugo Riqualificazione energetetica dell'immobile sito a Lugo in Via Amendola n. 68

22 PG/2018/217031 Area Blu S.P.A. Riqualificazione energetica della scuola Primaria Campanella I.C.3 VIA 
GIOBERTI n°1 - IMOLA (BO)

23 PG/2018/217832 ACER della Provincia di Reggio Emilia (7) Riqualificazione energetica dell'edificio di edilizia residenziale pubblica sito a 
Reggio Emilia Via Pastrengo 18

24 PG/2018/217854 ACER della Provincia di Reggio Emilia (8) Riqualificazione energetica dell'edificio di edilizia residenziale pubblica sito a 
Reggio Emilia Via Don Pasquino Borghi 8-9

25 PG/2018/217956 ACER della Provincia di Reggio Emilia (9) Riqualificazione energetica dell'edificio di edilizia residenziale pubblica sito a 
Reggio Emilia Via Freddi 33-35

26 PG/2018/217970 Asp Cav. Marco Rossi Sidoli Riqualificazione energetica edificio sito a Compiano Via Duca degli Abruzzi n. 
27

27 PG/2018/217999 Comune di Corniglio Riqualificazione energetica dell'ex scuola sita in Bosco di Corniglio Via Brigate 
Alpine Julia

28 PG/2018/218442 Comune di Felino Riqualificazione energetica Nido d'infanzia "LA RONDINE"

29 PG/2018/218470 Casa di Riposo - Residenza "Pietro Zangheri" Riqualificazione energetica dell'edificio sito in Comune di Forlì Via Publio 
Fausto Andrelini n. 5

30 PG/2018/219963 Comune di Castel San Pietro Terme (1) Riqualificazione energetica della Scuola Primaria e Secondaria di I*grado 
"Albertazzi Pizzigotti"

31 PG/2018/219975 Comune di Castel San Pietro Terme (2) Riqualificazione enegergetica della Scuola Priumaria Don Milani 

32 PG/2018/220025 Anthea Srl Riqualificazione dell'involucro edilizio e della centrale termica della scuola 
elementare "Rodari" Via Quagliati n. 9

33 PG/2018/220032 Comune di Castel Guelfo di Bologna Riqualificazione energetica del Polo scolastico Papa Giovanni Paolo II Via 
Basoli n. 29 Castel Guelfo di Bologna

34 PG/2018/220047 Comune di Carpi Riqualificazione energetica ex scuola elementare di Fossoli Via Martinelli n. 1 
Carpi

35 PG/2018/220066 ACER della Provincia di Reggio Emilia (10) Riqualificazione energetica del plesso di edilizia residenziale pubblica sito a 
Cavriago (RE) Via Fosse Ardeatine 2-4-6-8

36 PG/2018/220087 ACER della Provincia di Reggio Emilia (11) Riqualificazione energetica dell'edificio di edilizia residenziale pubblica sito a 
Guastalla (RE) Via Pieve 20

37 PG/2018/220105 Comune di Ravarino Riqualificazione energetica dell'edificio denominato "Scuole Rami di 
Ravarino" sito in Via Giambi, 93.

pagina 9 di 21



Progressivo Protocollo Ragione sociale Titolo Progetto

38 PG/2018/220121 Comune di Jolanda di Savoia Riqualificazione energetica del Palazzo Comunale

39 PG/2018/220130 Comune di Torrile (1) Riqualificazione energetica della Scuola Materna di via Verdi in comune di 
Torrile (PR).

40 PG/2018/220154 Comune di Torrile (2) Riqualificazione energetica su struttura a supporto del campo sportivo di loc. 
Rivarolo (tribuna-spogliatoi)

41 PG/2018/221296 Ministero della Difesa Riqualificazione energetica Palazzine Dardi - Abba - Aliprandi a servizio del 
plesso edilizio “Palazzo Ducale di Modena"

42 PG/2018/221308 Comune di sala Baganza Riqualificazione energetica relativi al magazzino comunale di via Malerba

43 PG/2018/221460 Ad Personam - Asp comune di Parma (1) Riqualificazione energetica Casa Residenza Anziani "I Lecci"

44 PG/2018/221652 Ad Personam - Asp comune di Parma (2) Rifacimento impianti di climatizzazione e acqua calda sanitaria CSRD "Patrizia 
Ferri"

45 PG/2018/221725 Azienda Casa Emilia-Romagna della 
provincia di Bologna (1)

Riqualificazione energetica di edifici di edilizia residenziale pubblica siti in 
piazza Da Verrazzano 7-8 e piazza Da Verrazzano 9-10-11, Bologna

46 PG/2018/221768 Comune di Quattro Castella Riqualificazione energetica Palestra Comunale di Puianello Via Ligabue n. 2   

47 PG/2018/221805 Azienda Casa Emilia-Romagna della 
Provincia di Ravenna (1)

Riqualificazione energetica del fabbricato sito in Via Gino Gatta n. 11-13 
Ravenna 

48 PG/2018/221829 Azienda Casa Emilia-Romagna della 
Provincia di Ravenna (2)

Riqualificazione energetica del fabbricato sito in Via Riccio 7-9- Faenza (RA)

49 PG/2018/221846 Comune di Monticelli d'Ongina Intervento di efficientamento energetico dell'asilo nido - scuola materna di S. 
Nazzaro

50 PG/2018/222597 Comune di Castel Bolognese (1) Riqualificazione energetica della SCUOLA SECONDARIA DI I°GRADO G.PASCOLI 
Via Giovanni XXIII n. 86 del Comune di Castel Bolognese 

51 PG/2018/222621 Comune di Castel Bolognese (2) Riqualificazione energetica della Scuola Primaria A. Ginnasi Via Emilia 
Ponente n. 5 del Comune di Castel Bolognese 

52 PG/2018/222748 Asp Circondario Imolese Riqualificazione energetica della “Casa Residenza Anziani” sita in Medicina 
(BO) via Biagi, 1 

53 PG/2018/223034 Comune Salsomaggiore Terme Riqualificazione energetica edificio dell'Asilo "Bottoni - Porcellini".

54 PG/2018/223395 Comune di Bertinoro (1) Riqualificazione energetica presso la Scuola dell'infanzia "LA COCCINELLA"

55 PG/2018/223405 Comune di Bertinoro (2) Riqualificazione energetica presso la Scuola dell'Infanzia "IL CUCCIOLO"

56 PG/2018/223434 Comune di Forlimpopoli Riqualificazione energetica della Scuola primaria "De Amicis" e sulla scuola 
d'infanzia "Pollicino"

pagina 10 di 21



Progressivo Protocollo Ragione sociale Titolo Progetto

57 PG/2018/223564 Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia 
e Russi

Riqualificazione energetica della Casa Protetta "F. Busignani" in via Pinarella, 
76 - Cervia (Ra)

58 PG/2018/223846 Comune di Montese Riqualificazione Energetica Centro Multifunzionale del Capoluogo

59 PG/2018/224132 Agenzia Regionale per la Prevenzione, 
l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna 
(1)

Riqualificazione energetica sull'edificio Arpae sede della Sezione di Forli-
Cesena Via Salinatore n. 20 Forlì (FC).

60 PG/2018/224143 Agenzia Regionale per la Prevenzione, 
l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna 
(2)

Riqualificazione energetica di un edificio di Arpae sede della Sezione di 
Parma.

61 PG/2018/224154 ASP della Romagna Faentina Riqualificazione energetica della residenza per anziani "Bennoli" Via San 
Mauro n. 4 (RA)

62 PG/2018/224362 Comune di Bentivoglio Riqualificazione energetica della centrale termica del plesso scolastico del 
Capoluogo.

63 PG/2018/224385 Comune di Colorno Riqualificazione energetica edificio uso palestra scolastica polivalente.

64 PG/2018/224401 Comune di Borghi Riqualificazione energetica dell’edificio scolastico. 

65 PG/2018/224425 Provincia di Reggio Emilia Riqualificazione energetica plesso scolastico Castelnovo ne' Monti

66 PG/2018/224709 Azienda Casa Emilia-Romagna della 
Provincia di Rimini (1)

Riqualificazione energetica degli edifici pubblici e dell'edilizia residenziale 
pubblica di n° 21 alloggi siti in Via Ugo Bassi 2-4-6 in Comune di Santarcangelo 
di Romagna

67 PG/2018/224720 Azienda Casa Emilia-Romagna della 
Provincia di Rimini (2)

Riqualificazione energetica degli edifici pubblici e dell'edilizia residenziale 
pubblica di n° 12 + 8 alloggi siti in Via Ferrara 12-14, 16-18-20 in Comune di 
San Giovanni in Marignano

68 PG/2018/224877 Comune di Predappio (1) Riqualificazione energetica della palestra della scuola elementare "A. Zoli" di 
Predappio.

69 PG/2018/224893 Comune di Predappio (2) Riqualificazione energetica della scuola materna "il Pettirosso" di Fiumana.

70 PG/2018/227888 Comune di Argelato (1) Riqualificazione energetica Scuola Primaria Falcone

71 PG/2018/228069 Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna

Riqualificazione energetica Padiglione n. 10 "Gozzadini" Policlinico 
Universitario S. Orsola-Malpighi - Via G. Massarenti, 11 - Bologna

72 PG/2018/228199 Comune di Fidenza (1) Riqualificazione energetica dell'edificio sede della scuola elementare De 
Amicis

73 PG/2018/228209 Comune di Lesignano de' Bagni Riqualficazione energetica della Scuola Primaria e Secondaria di I° grado

74 PG/2018/228211 Comune di Fidenza (2) Riqualificazione energetica relativi all'impianto sportivo denominato 
Palapatrizzoli

pagina 11 di 21



Progressivo Protocollo Ragione sociale Titolo Progetto

75 PG/2018/228215 Comune di Fidenza (3) Riqualificazione energetica relativi alla piscina comunale coperta

76 PG/2018/228217 Comune di Baiso (1) Riqualificazione energetica relativi alla scuola materna comunale

77 PG/2018/228223 Comune di Baiso (2) Riqualificazione energetica relativi alla scuola media comunale

78 PG/2018/228229 Comune di Sissa Trecasali Riqualificazione energetica dell'immobile.

79 PG/2018/228236 Comune di Tresigallo Riqualificazione energetica delle Scuole elementari Forlanini 

80 PG/2018/228242 Comune di Ravenna (2) Riqualificazione energetica dell'edificio in Via Massimo D'Azeglio 1 - Ravenna 

81 PG/2018/228252 Comune di Castiglione dei Pepoli Riqualificazione Energetica del Palazzo Municipale

82 PG/2018/228260 Comune di Vetto Riqualificazione energetica su scuola materna elementare comunale di Vetto 
(RE)

83 PG/2018/228272 Comune di Forlì (1) Riqualificazione energetica asilo nido "PIMPA-KAMILLO-KROMO-CUCCIOLO"

84 PG/2018/228284 Comune di Forlì (2) Riqualificazione energetica degli asili nido "LE FARFALLE" E "LA COCCINELLA"

85 PG/2018/228292 Comune di Forlì (3) Riqualificazione energetica Asilo nido "LA BETULLA"

86 PG/2018/228300 Comune di Calendasco Riqualificazione energetica del Palazzetto dello Sport sito in via Anguissola in 
Calendasco. 

87 PG/2018/228308 Comune di Forlì (4) Riqualificazione energetica municipio di Forlì

88 PG/2018/228317 Comune di Forlì (5) Riqualificazione enegetica del complesso edilizio "Palazzo Studi"

89 PG/2018/228327 Comune di Comacchio (1) Riqualificazione energetica della Scuola Primaria San Giuseppe.

90 PG/2018/228332 Comune di Meldola (1) Riqualificazione energetica del municipio di Meldola 

91 PG/2018/228335 Comune di Comacchio (2) Riqualificazione energetica della Scuola Primaria Fattibello 

92 PG/2018/228342 Comune di Meldola (2) Riqualificazione energetica della Scuola Secondaria di I° grado "Dante 
Alighieri" e Materna "Girotondo"

93 PG/2018/228356 Comune di Cadelbosco di Sopra Riqualificazione energetica Municipio e sede Avis

94 PG/2018/228364 Azienda Casa Emilia-Romagna della 
provincia di Bologna (2)

Riqualificazione energetica di edifici di edilizia residenziale pubblica siti in 
Nullo 2 e via Mario 15, Bologna

95 PG/2018/228374 Comune di Castrocaro Terme e Terra del 
Sole

Riqualificazione energetica Scuola Primaria di II° grado "Dante Alighieri" Viale 
Guglielmo Marconi n. 123

96 PG/2018/228378 Comune di Solarolo Riqualificazione energetica della Scuola Secondaria di I°Grado "G. Ungaretti"

97 PG/2018/228382 Azienda Casa Emilia-Romagna della 
provincia di Bologna (3)

Riqualificazione energetica di edifici di edilizia residenziale pubblica siti in via 
Zanardi 290-292

98 PG/2018/228389 Comune di Modena (1) Riqualificazione energetica della scuola primaria "Rodari" 

99 PG/2018/228394 Comune di Modena (2) Riqualificazione energetica della scuola secondaria di 1°grado "Lanfranco" - l

100 PG/2018/228399 Comune di Modena (3) Riqualificazione energetica del palazzetto dello sport Palamolza

pagina 12 di 21



Progressivo Protocollo Ragione sociale Titolo Progetto

101 PG/2018/228402 Comune di Modena (4) Riqualificaizone energetica della Casa Anziani Vignolese del Comune di 
Modena

102 PG/2018/228409 Solaris s.r.l. Riqualificazione energetica del fabbriacato sito in Via Remo tosi n. 7 Caste San 
Pietro Terme

103 PG/2018/228414 S.A.BA.R. Servizi S.r.l. (1) Riqualificazione energetica del plesso scolastico adibito a nido d'infanzia 
"Birillo" e scuola materna "Arcobaleno" di Novellara (RE)

104 PG/2018/228420 S.A.BA.R. Servizi S.r.l. (2) Riqualificazione energetica dell'edificio adibito a scuola materna "La Ginestra" 
di Poviglio (RE)

105 PG/2018/228427 Adopera S.r.l. (1) Riqualificazione energetica presso la Scuola Materna Dozza- Elementare 
Viganò - via Della Libertà 3/2 - Casalecchio di Reno (BO)

106 PG/2018/228431 Comune di Bobbio Riqualificazione energetica della Sede Municipale, del Centro Civico e 
Biblioteca di Piazzetta S. Chiara, 1 in Bobbio (PC)

107 PG/2018/228434 S.A.BA.R. Servizi S.r.l. (3) Riqualificazione energetica del plesso scolastico adibito a nido d'infanzia 
"Stella" e scuola materna "Respicio" di Luzzara (RE) 

108 PG/2018/228435 Comune di San Martino in Rio Riqualificazione energetica della Rocca Estense

109 PG/2018/228437 COMUNE DI ROCCABIANCA Riqualificazione energetica della scuola dell'Infanzia e della scuola Primaria di 
Roccabianca 

110 PG/2018/228439 Comune di Ferrara(1) Riqualificazione energetica del Porta Reno (Ex Porta Paola) 

111 PG/2018/228443 Comune di Gragnano Trebbiense Riqualificazione energetica della scuola dell'Infanzia di Via E. Carella, 2 
Gragnano Trebbiense (PC) 

112 PG/2018/228445 Comune di Ferrara (2) Riqualificazione energetica della Scuola Primaria Govoni di Ferrara

113 PG/2018/228447 Comune di Ferrara (3) Riqualificazione energetica della Scuola Primaria Carmine della Sala di
Ferrara.

114 PG/2018/228452 Adopera S.r.l. (2) Riqualificazione energetica presso la Scuola Media Galilei - Via Porretana 97 -
Casalecchio di Reno (BO)

115 PG/2018/228456 Adopera S.r.l. (3) Riqualificazione energetica presso Scuola Media Marconi - Via Cavour 6 / Via 
Mameli 7- Casalecchio di Reno (BO)

116 PG/2018/228457 Comune di Monte San Pietro (1) Riqualificazione energetica al palazzetto dello sport e alla sala polivalente del 
centro sportivo di Ponterivabella

117 PG/2018/228459 Adopera S.r.l. (4) Riqualificazione energetica presso Scuola Media Moruzzi - Via Della Libertà 3 -
Casalecchio di Reno (BO)

118 PG/2018/228461 Comune di Casalgrande Riqualificazione energetica relativi all'edificio comunale polivalente sito in via 
A. Moro 11

pagina 13 di 21



Progressivo Protocollo Ragione sociale Titolo Progetto

119 PG/2018/229139 Comune di Cattolica Riqualificazione energetica del Municipio di Cattolica (Palazzo Mancini)

120 PG/2018/229189 Comune di Castelvetro di Modena Riqualificazione energetico-ambientale della Scuola materna "Alice" e della 
Scuola Primaria "Don Gatti"

121 PG/2018/229211 Comune di Monte San Pietro (2) Riqualificazione energetica del municipio e dell'edificio occupato dalla 
biblioteca

122 PG/2018/229236 Acer della Provincia di Ferrara Riqualificazione energetica dell'immobile sito a Bondeno - località Stellata - in 
via Ragazzi 192

123 PG/2018/229254 Comune di Alseno Riqualificazione energetica scuola secondaria di 1°grado, via Dante Alighieri, 1 
Alseno (PC)

124 PG/2018/229971 Comune di Fanano Riqualificazione energetica Scuola Primaria e Secondaria del Capoluogo

125 PG/2018/230110 Comune di San Secondo Parmense Riqualificazione energetica scuola secondaria inferiore M. Vitali

126 PG/2018/230282 Asp Carlo Sartori (1) Riqualificazione energetica della casa residenza anziani e centro diurno Villa 
Diamante di Campegine Via Veneto n. 1

127 PG/2018/230328 Azienda Usl di Bologna Progetto di fattibilità di riqualificazione energetica della centrale termica 
dell'edificio sito in Via Gramsci, 12 - Bologna

128 PG/2018/230363 Comune di Castello d'Argile (1) Riqualificazione Energetica Scuola secondaria di primo grado di Castello 
d'Argile

129 PG/2018/230413 Comune di Castello d'Argile (2) Riqualificazione Energetica Centro Polivalente

130 PG/2018/230460 Comune di Scandiano (1) Riqualificazione energetica dell'Istituto comprensivo "Lazzaro Spallanzani"

131 PG/2018/230497 Comune di Scandiano (2) Riqualificazione energetica palazzo del municipio di Scandiano 

132 PG/2018/230517 Comune di Vernasca Riqualificazione energetica della R.S.A. del Comune di Vernasca.

133 PG/2018/230543 Comune di Valsamoggia (1) Riqualificazione energetica per la scuola per l'infanzia (Nidomaterna) di Via 
Togliatti località Bazzano 

134 PG/2018/230559 Comune di Valsamoggia (2) Riqualificazione energetica della Scuola primaria "A. Zanetti" località Bazzano

135 PG/2018/230574 Asp Carlo Sartori (2) Riqualificazione energetica dellaa palazzina per uffici amministrativi dell'ASP 
Carlo Sartori, sita in via De Gasperi 3 a San Polo d'Enza.

136 PG/2018/230626 Comune di Ozzano dell'Emilia Riqualificazione Energetica Nido d'Infanzia "Angela Fresu"

137 PG/2018/230791 Comune di Castell'Arquato Riqualificazione energetica della scuola dell'infansia "Ferruccio Remondini " di 
Castell'Arquato, sita in Via Rico' 

138 PG/2018/230808 Comune di Argelato (2) Riqualificazione energetica PALAFUNO 

139 PG/2018/230912 Asp dei Comuni della Bassa Romagna Riqualificazione energetica dell'edificio denominato "Casa residenza Anziani 
Jus Pascendi" Conselice

140 PG/2018/230920 Comune di Lizzano in Belvedere Riqualificazione energetica tensostruttura copertura campo di gioco

pagina 14 di 21



pagina 15 di 21



Graduatoria progetti ammissibili e finanziabili

Ragione sociale Comune sede dell'intervento
Provincia sede 
dell'intervento

Punteggio
Spesa 

ammissibile
Contributo 
concedibile

Comune di Lizzano in Belvedere Lizzano in Belvedere BO 1.077,70 € 153.961,35 € 45.318,96

Casa di Riposo - Residenza "Pietro Zangheri" Forlì FC 903,26 € 342.000,00 € 101.635,56

Comune di Quattro Castella Quattro Castella RE 895,52 € 137.904,82 € 36.492,01

Comune di Castel San Pietro Terme (1) Castel San Pietro Terme BO 813,10 € 124.308,00 € 37.292,40

Unione dei Comuni Valle del Savio Verghereto FC 797,23 € 115.696,25 € 34.568,73

Comune di Castello d'Argile (2) Castello d'Argile BO 795,61 € 135.050,00 € 38.790,00

Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia 
di Rimini (1)

Santarcangelo di Romagna RN 714,41 € 144.900,00 € 43.470,00

Comune di Bertinoro (1) Bertinoro FC 601,38 € 144.551,07 € 43.243,56

Comune di Vetto Vetto RE 570,51 € 153.514,43 € 44.697,13

Comune di Bellaria Igea Marina Bellaria Igea Marina RN 558,90 € 95.425,00 € 20.408,70

Comune di Mercato Saraceno Mercato Saraceno FC 555,82 € 265.500,00 € 71.223,00

Comune di Predappio (2) Predappio FC 526,28 € 88.928,85 € 26.678,66

Asp Carlo Sartori (1) Campegine RE 525,64 € 275.430,00 € 57.678,00

ACER della Provincia di Reggio Emilia (10) Cavriago RE 515,40 € 97.663,66 € 23.553,35

Ad Personam - Asp comune di Parma (2) Parma PR 514,76 € 191.849,00 € 33.024,00

Comune di Bertinoro (2) Bertinoro FC 496,77 € 148.901,35 € 44.669,50

Azienda Usl di Bologna Bologna BO 495,31 € 245.902,00 € 36.576,00

Provincia di Reggio Emilia Castelnovo ne' Monti RE 473,00 € 463.885,10 € 90.503,95

Alma Mater Studiorum - Università di Bologna Bologna BO 464,00 € 400.367,35 € 97.065,89

Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole Castrocaro terme e Terra del Sole FC 457,52 € 133.025,66 € 39.907,70

Comune di Tresigallo Tresigallo FE 447,04 € 187.150,00 € 56.145,01

Comune di Montese Montese MO 443,01 € 370.969,35 € 98.882,89

Azienda USL della Romagna (3) Forlimpopoli FC 429,72 € 371.603,10 € 106.374,48

Comune di Casalgrande Casalgrande RE 420,43 € 131.333,25 € 37.198,69

Comune di Vernasca Vernasca PC 411,64 € 179.825,80 € 52.176,00

Comune Salsomaggiore Terme Salsomaggiore Terme PR 409,50 € 252.770,01 € 73.459,18

Comune di Comacchio (2) Comacchio FE 396,77 € 557.746,43 € 167.323,93

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 21



Ragione sociale Comune sede dell'intervento
Provincia sede 
dell'intervento

Punteggio
Spesa 

ammissibile
Contributo 
concedibile

Comune di Comacchio (1) Comacchio FE 394,57 € 243.283,49 € 72.985,05

Comune di Forlimpopoli Forlimpopoli FC 389,09 € 139.058,11 € 39.352,57

Comune di Lugo Lugo RA 378,37 € 174.560,52 € 40.671,08

Comune di Monte San Pietro (2) Monte San Pietro BO 378,37 € 117.975,00 € 35.392,50

Comune di San Secondo Parmense San Secondo Parmense PR 376,65 € 327.838,00 € 86.544,99

Comune di Roccabianca Roccabianca PR 371,55 € 95.400,00 € 23.520,00

ASP della Romagna Faentina Solarolo RA 370,88 € 200.195,86 € 35.887,20

Comune di Argelato (2) Argelato BO 359,32 € 492.842,52 € 147.852,75

Comune di Modena (2) Modena MO 355,07 € 465.455,00 € 110.219,10

Comune di Portomaggiore Portomaggiore FE 354,38 € 895.388,15 € 215.705,72

Comune di Colorno Colorno PR 350,15 € 96.227,97 € 28.868,39

Comune di Cattolica Cattolica RN 347,82 € 497.717,50 € 149.315,25

Area Blu S.P.A. Imola BO 347,07 € 352.731,13 € 89.156,32

Comune di Monte San Pietro (1) Monte San Pietro BO 341,86 € 244.416,79 € 72.125,04

Anthea Srl Rimini RN 337,92 € 445.000,00 € 133.500,00

Comune di Alseno Alseno PC 331,55 € 569.582,81 € 156.432,68

Comune di Fidenza (1) Fidenza PR 325,53 € 449.186,25 € 133.054,88

Comune di Modena (3) Modena MO 324,72 € 518.450,00 € 117.645,30

Comune di Ozzano dell'Emilia Ozzano dell'Emilia BO 319,71 € 198.508,31 € 57.032,82

ACER della Provincia di Reggio Emilia (9) Reggio Emilia RE 316,04 € 80.522,87 € 19.394,06

ACER della Provincia di Reggio Emilia (7) Reggio Emilia RE 313,39 € 90.856,57 € 21.831,47

Comune di Torrile (1) Torrile PR 311,48 € 235.000,00 € 67.024,95

Adopera S.r.l. (3) Casalecchio di Reno BO 311,17 € 182.160,00 € 54.648,00

Comune di Castel San Pietro Terme (2) Castel San Pietro Terme BO 299,47 € 122.923,91 € 36.877,17

Asp Cav. Marco Rossi Sidoli Compiano PR 298,80 € 581.177,31 € 158.138,12

ACER della Provincia di Reggio Emilia (8) Reggio Emilia RE 298,46 € 273.879,49 € 52.456,17

Comune di Forlì (4) Forlì FC 297,46 € 271.214,36 € 71.028,31

ACER della Provincia di Reggio Emilia (2) Correggio RE 295,39 € 121.633,43 € 29.280,67

Comune di Lesignano de' Bagni Lesignano de' Bagni PR 293,14 € 377.867,47 € 90.380,77

pagina 17 di 21



Ragione sociale Comune sede dell'intervento
Provincia sede 
dell'intervento

Punteggio
Spesa 

ammissibile
Contributo 
concedibile

ACER della provincia di Parma (2) Roccabianca PR 292,91 € 116.966,25 € 27.765,92

Comune di Argelato (1) Argelato BO 292,55 € 253.608,00 € 57.545,40

Agenzia Regionale per la Prevenzione, 
l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna (2)

Parma PR 287,37 € 184.073,36 € 51.906,83

Azienda Casa Emilia-Romagna della provincia 
di Bologna (1)

Bologna BO 286,30 € 1.028.725,75 € 201.983,97

Comune di Ravarino Ravarino MO 282,64 € 200.540,00 € 53.313,66

Comune di Forlì (2) Forlì FC 281,55 € 210.759,03 € 62.747,72

Azienda USL della Romagna (1) Bellaria Igea Marina RN 279,51 € 137.684,99 € 37.379,77

Comune di Torrile (2) Torrile PR 278,62 € 133.583,63 € 23.624,98

Comune di Ferrara (1) Ferrara FE 276,99 € 159.369,42 € 27.555,52

Solaris s.r.l. Castel San Pietro Terme BO 275,97 € 131.703,77 € 35.688,30

Comune di Bentivoglio Bentivoglio BO 274,89 € 156.303,28 € 36.763,48

Comune di Predappio (1) Predappio FC 273,70 € 211.388,80 € 54.719,87

ACER della Provincia di Reggio Emilia (4) Campegine RE 272,97 € 136.123,05 € 31.510,14

Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia 
di Rimini (2)

San Giovanni in Marignano RN 271,74 € 224.840,00 € 67.452,00

Comune di Fidenza (3) Fidenza PR 271,04 € 126.703,25 € 38.010,98

ACER della Provincia di Reggio Emilia (5) Castelnovo di Sotto RE 269,85 € 79.141,87 € 18.334,31

Comune di Castello d'Argile (1) Castello d'Argile BO 267,44 € 236.200,63 € 70.506,92

Comune di Bobbio Bobbio PC 266,59 € 141.700,00 € 42.510,00

S.A.BA.R. Servizi S.r.l. (3) Luzzara RE 265,73 € 245.696,00 € 52.861,59

ACER della Provincia di Reggio Emilia (11) Guastalla RE 264,81 € 127.464,95 € 30.618,21

Ad Personam - Asp comune di Parma (1) Parma PR 263,83 € 293.953,26 € 64.880,13

Comune di Felino Felino PR 262,88 € 189.149,08 € 51.203,38

Comune di Scandiano (2) Scandiano RE 258,02 € 288.144,15 € 41.309,86

ACER della Provincia di Reggio Emilia (1) Castelnovo Ne' Monti RE 257,47 € 81.127,74 € 19.743,60

S.A.BA.R. Servizi S.r.l. (2) Poviglio RE 254,49 € 187.594,26 € 45.788,10

Comune di Castel Guelfo di Bologna Castel Guelfo di Bologna BO 251,95 € 807.924,82 € 238.743,76

Adopera S.r.l. (1) Casalecchio di Reno BO 251,77 € 159.770,00 € 32.385,00

pagina 18 di 21



Ragione sociale Comune sede dell'intervento
Provincia sede 
dell'intervento

Punteggio
Spesa 

ammissibile
Contributo 
concedibile

Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia 
di Ravenna (1)

Ravenna RA 248,63 € 125.252,00 € 35.322,00

Comune di Ferrara (3) Ferrara FE 247,41 € 1.428.650,27 € 300.600,37

Comune di Forlì (1) Forlì FC 247,39 € 418.696,57 € 114.489,51

Comune di Castel Bolognese (2) Ravenna RA 245,08 € 78.100,00 € 21.615,00

Adopera S.r.l. (4) Casalecchio di Reno BO 240,11 € 316.470,00 € 79.470,00

Azienda USL della Romagna (4) Rimini RN 235,91 € 472.040,80 € 135.996,24

Asp Circondario Imolese Medicina BO 224,47 € 434.399,99 € 129.108,04

Ministero della Difesa Modena MO 224,35 € 1.637.476,25 € 259.989,45

Azienda Casa Emilia-Romagna della provincia 
di Bologna (2)

Bologna BO 221,94 € 680.495,41 € 98.535,66

Comune di Castiglione dei Pepoli Castiglione dei Pepoli BO 221,44 € 90.956,31 € 25.036,96

Comune di Castelvetro di Modena Castelvetro di Modena MO 220,22 € 545.844,43 € 149.971,18

Asp dei Comuni della Bassa Romagna Conselice RA 219,91 € 191.177,40 € 35.818,85

Comune di Modena (1) Modena MO 219,79 € 465.455,00 € 95.261,10

Comune di San Martino in Rio San Martino in Rio RE 219,45 € 122.250,00 € 33.560,25

Comune di Ravenna (1) Ravenna RA 217,73 € 444.192,76 € 83.976,74

Comune di Meldola (2) Meldola FC 212,60 € 876.789,77 € 199.138,02

Comune di Gragnano Trebbiense Gragnano Trebbiense PC 210,36 € 104.480,00 € 31.344,00

Comune di Castel Bolognese (1) Castel Bolognese RA 207,31 € 1.253.690,00 € 376.107,00

Acer della Provincia di Ferrara Bondeno FE 206,71 € 122.845,23 € 36.853,57

S.A.BA.R. Servizi S.r.l. (1) Novellara RE 206,70 € 299.468,00 € 72.896,75

Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia 
di Ravenna (2)

Faenza RA 205,17 € 159.174,00 € 47.752,20

Comune di Fidenza (2) Fidenza PR 200,60 € 827.335,13 € 248.200,54

Agenzia Regionale per la Prevenzione, 
l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna (1)

Forlì FC 197,74 € 441.224,60 € 124.297,50

Asp Carlo Sartori (2) San Polo D'Enza RE 194,82 € 73.090,00 € 12.667,46

Comune di Solarolo Solarolo RA 189,03 € 86.268,20 € 25.613,55

Comune di Montefiorino Montefiorino MO 188,23 € 140.280,33 € 23.157,20

Comune di Collecchio Collecchio PR 187,78 € 890.871,42 € 171.765,76

pagina 19 di 21



Ragione sociale Comune sede dell'intervento
Provincia sede 
dell'intervento

Punteggio
Spesa 

ammissibile
Contributo 
concedibile

Adopera S.r.l. (2) Casalecchio di Reno BO 186,63 € 178.780,00 € 48.516,00

ACER della Provincia di Reggio Emilia (6) San Martino in Rio RE 186,50 € 90.532,16 € 21.786,44

ACER della provincia di Parma (3) Parma PR 184,52 € 221.719,38 € 49.665,20

Azienda Casa Emilia-Romagna della provincia 
di Bologna (3)

Bologna BO 184,33 € 677.594,25 € 119.608,85

ACER della provincia di Parma (1) Solignano PR 181,00 € 74.931,25 € 17.120,69

Comune di Meldola (1) Meldola FC 171,99 € 264.350,29 € 72.590,52

Comune di Forlì (5) Forlì FC 168,61 € 977.618,70 € 273.459,90

Comune di sala Baganza Sala Baganza PR 167,09 € 177.721,57 € 43.500,85

Comune di Borghi Borghi FC 166,86 € 98.625,00 € 26.538,00

Comune di Calendasco Calendasco PC 165,14 € 332.584,40 € 97.557,29

Comune di Castell'Arquato Castell'Arquato PC 152,84 € 209.867,68 € 62.837,50

Comune di Fanano Fanano MO 139,93 € 218.296,64 € 59.888,21

ACER della Provincia di Reggio Emilia (3) Gualtieri RE 138,30 € 80.873,94 € 17.309,54

Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e 
Russi

Cervia RA 89,11 € 187.000,00 € 56.100,00

Comune di Ferrara (2) Ferrara FE 88,30 € 718.679,14 € 174.938,40

Comune di Forlì (3) Forlì FC 56,07 € 207.161,70 € 61.893,25

pagina 20 di 21



Progetti non ammissibili ai sensi dell’art. 10.1, lett. a) e b), del bando

Protocollo Ragione sociale Motivi di esclusione

PG/2018/209859 Azienda USL della Romagna (2) Integrazioni richieste non pervenute nei termini.

PG/2018/217999 Comune di Corniglio

Dalla documentazione agli atti si rileva che il richiedente ha 
già ottenuto una concessione di un contributo al 100% per 
gli interventi candidati e tale circostanza contrasta con l’art. 
65, comma 11, del Regolamento europeo 1303/2013 che si 
applica ai finanziamenti comunitari.

PG/2018/220047 Comune di Carpi

Dalla documentazione integrativa pervenuta si rileva che il
volume lordo riscaldato delle parti dell’edificio ad uso “non 
pubblico” supera il 25% rispetto al totale, come si rileva e 
tale circostanza risulta in contrasto con l’art. 4.3 del bando

PG/2018/220121 Comune di Jolanda di Savoia Mancato invio delle integrazioni richieste

PG/2018/221846 Comune di Monticelli d’Ongina

Mancanza del documento obbligatorio denominato 
“relazione di calcolo delle prestazioni energetiche del 
sistema edificio impianto nello stato di fatto/attestato di 
prestazione energetica ai sensi delle DGR 1275/2015” ai 
sensi dell’art. 9.8 lett. f) del bando; Mancanza del 
documento obbligatorio denominato “relazione di calcolo 
delle prestazioni energetiche del sistema edificio impianto 
nello stato di progetto” ai sensi dell’art. 9.8 lett. g) del bando

PG/2018/228217 Comune di Baiso (1) Mancato invio delle integrazioni richieste

PG/2018/228223 Comune di Baiso (2) Mancato invio delle integrazioni richieste

PG/2018/228229 Comune di Sissa Trecasali Mancato invio delle integrazioni richieste.

PG/2018/228242 Comune di Ravenna (2)

La domanda di contributo presentata riguarda un intervento 
di riqualificazione della rete di teleriscaldamento esistente e 
tale intervento non risulta ammissibile ai sensi dell’art. 4.12 
del bando.

PG/2018/228356 Comune di Cadelbosco di Sopra Mancato invio delle integrazioni richieste.

PG/2018/228402 Comune di Modena (4)

Dalla documentazione agli atti si rileva che la gara per 
individuare l’operatore economico per la realizzazione degli 
interventi era stata indetta prima della data di pubblicazione 
del bando approvato con DGR 610/2016determinando 
pertanto il mancato rispetto dell’art. 4.9 del bando.

PG/2018/230460 Comune di Scandiano (1)

Mancato rispetto dell’art. 4.6 del bando che consente 
interventi su edifici già oggetto di concessione a valere sul 
bando approvato con DGR 610/2016 solo per interventi 
diversi da quelli già candidati

PG/2018/230543 Comune di Valsamoggia (1) Mancato invio delle integrazioni richieste.

PG/2018/230559 Comune di Valsamoggia (2) Mancato invio delle integrazioni richieste.

Allegato parte integrante - 3

pagina 21 di 21


